
COMMÉMORATION  

DE LA BATAILLE DE LA CHÂTEAUGUAY

LE 26 OCTOBRE 1813
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Illustration du champ de bataille : © Laurent Pinabel, Parcs Canada

Entrez dans l’histoire de cet événement marquant 
du 26 octobre 1813 et revivez ce haut fait d’armes 
en suivant un parcours balisé qui longe le champ 
de bataille et la rivière Châteauguay et s’étend  
sur plus de 19 kilomètres.

Légende

Distance entre les balises
Chemin, rang, route  
ou rue
Cours d’eau
Numéros des balises 
(à compléter en ordre 
croissant)
Balise où se situe  
le lieu historique  
national de la Bataille-de-
la-Châteauguay

4

1

1,3 km
1 min

11 min

3,8 km
4 min

11 min

3,1 km
3 min
9 min

450 m
1 min
1 min

700 m
1 min
2 min

150 m
1 min
1 min

350 m
1 min
1 min

850 m
1 min
2 min

950 m
1 min
3 min

950 m
1 min
3 min

4,6 km
4 min

13 min

2 km
4 min
7 min

https://cvhs.ca/
https://mrchsl.com/
https://www.canada.ca/fr.html
https://parcs.canada.ca/lhn-nhs/qc/chateauguay


COMMÉMORATION  

DE LA BATAILLE DE LA CHÂTEAUGUAY

LE 26 OCTOBRE 1813

Balises À proximité

Coordonnées géographiques  
en degrés décimaux  
[latitude, longitude]

Montréal : une destination stratégique! Route 138, près de l’embouchure des rivières aux Outardes et Châteauguay, Ormstown 45.1243 ° N, -74.0031 ° O

Le campement américain 2002, chemin de la Rivière-Châteauguay, Ormstown 45.1265 ° N, -73.9816 ° O

Les troupes américaines en déroute! 3148, chemin de la Rivière-Châteauguay, Ormstown 45.1516 ° N, -73.9393 ° O

Des forces inégales sur la ligne de feu 2371, chemin de la Rivière-Châteauguay, Howick 45.1575 ° N, -73.9307 ° O

Les troupes en réserve : premier retranchement 2207, chemin de la Rivière-Châteauguay, Howick 45.1646 ° N, -73.9255 ° O

Les troupes en réserve : deuxième retranchement 2050, chemin de la Rivière-Châteauguay, Howick 45.1704 ° N, -73.9189 ° O

Les troupes en réserve : troisième retranchement 2050, chemin de la Rivière-Châteauguay, Howick 45.1714 ° N, -73.9177 ° O

Les troupes en réserve : quatrième et dernier retranchement 1981, chemin de la Rivière-Châteauguay, Howick 45.1739 ° N, -73.915 ° O

Le gué Morrison : un passage convoité 1867, chemin de la Rivière-Châteauguay, Howick 45.1784 ° N, -73.9084 ° O

La maison Morrison, un refuge polyvalent 1765, chemin de la Rivière-Châteauguay, Howick 45.1809 ° N, -73.9037 ° O

Un logis d’officier sur le champ de bataille 1161, chemin de la Rivière-Châteauguay, Howick 45.1966 ° N, -73.8741 ° O

Le ravitaillement des troupes 315, rang Laberge, Sainte-Martine 45.2198 ° N, -73.8403 ° O

Protéger Montréal! 355, rang Touchette, Sainte-Martine 45.2173 ° N, -73.829 ° O
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13Pour plus d’informations, visitez le site web : 
parcs.canada.ca/chateauguay-circuit

Repérez et dirigez-vous vers 
les 13 balises historiques 
à l’aide de la carte (voir la 
page précédente), des routes 
et des adresses situées à 
proximité, et des coordonnées 
géographiques (voir le tableau 
ci-contre). Une fois sur place, 
vous pourrez admirer le 
paysage et lire du contenu 
(en français ou en anglais). 
Prévoyez approximativement 
60 minutes en voiture  
ou 90 minutes à vélo afin 
de compléter l’itinéraire 
d’Ormstown à Sainte-Martine. 
À noter : faites preuve  
de vigilance envers les autres 
utilisateurs de la route, portez 
une attention particulière  
à l’endroit où vous décidez  
de vous immobiliser et arrêtez-
vous aux balises uniquement 
lorsqu’il est sécuritaire  
de le faire. Enfin, veuillez 
respecter la faune, la flore  
et le voisinage qui se trouvent 
près des balises.
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https://cvhs.ca/
https://mrchsl.com/
https://www.canada.ca/fr.html
https://parcs.canada.ca/lhn-nhs/qc/chateauguay
https://maps.app.goo.gl/AcaG5h8tBhYduWHu7
https://maps.app.goo.gl/bQPx59FEg2HZWY876
https://maps.app.goo.gl/kdpK22RC2ZbY2mZg8
https://maps.app.goo.gl/iXPicybvTL4AvquK9
https://maps.app.goo.gl/ZpKbRdLFeHWypGXi9
https://maps.app.goo.gl/abT3RRWCEdUvXXgq7
https://maps.app.goo.gl/MsPzE17ewhyFYqjL9
https://maps.app.goo.gl/ojVGrKXFyrJgE4TP6
https://maps.app.goo.gl/TDRBVb7nWtRthQs78
https://maps.app.goo.gl/5oGoHYNSAxSrNgHM6
https://maps.app.goo.gl/1X8PNaAD6W3BsgjC7
https://maps.app.goo.gl/pFx2rcpNrLtY2UR27
https://maps.app.goo.gl/UYN9cbafBBRMnhtr5
https://parcs.canada.ca/lhn-nhs/qc/chateauguay/activ/sentiers-trails
https://parcs.canada.ca/lhn-nhs/qc/chateauguay/activ/sentiers-trails/13-ferme-baker-farm
https://parcs.canada.ca/lhn-nhs/qc/chateauguay/activ/sentiers-trails/01-ferme-spear-farm

